
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33747   35Terça-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/09/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3944/2018-DAF/CGP, DE 23/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a concessão das férias da servidora, 
concomitante com a Licença Maternidade,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas à servidora EliZABETH 
CRISTIANE MARTINS DA SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula 
80845418/1, lotada na Corregedoria, constante da Portaria 
3508/2018-DAF/CGP, no período de 22/10 a 20/11/2018, 
referentes ao exercício de 01.02.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3945/2018-DAF/CGP, DE 23/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 77, III c/c art. 98, da Lei 
5.810/94-RJU, no Recurso Extraordinário nº RE 778889, a 
apresentação da Certidão de Guarda para fi ns de Adoção 
de 09/11/2018 e o Parecer nº 650/2018-PROJUR/NC, de 
21.11.2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EliZABETH CRISTIANE MARTINS DA 
SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula 80845418/1, lotada na 
Corregedoria, cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, 
no período de 22/10/2018 a 18/04/2019, sem prejuízo de sua 
remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/10/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3935/2018-DAF/CGP, DE 23/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94-RJU, na 
Lei 11.770, de 09/09/2008, e, a apresentação do Laudo Médico 
datado de 19/11/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Franciane Kelly Pereira Lisboa da Silva, 
Ouvidora, matrícula 54196099/3, lotada na Ouvidoria, cento 
e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, no período de 
19/11/2018 a 17/05/2019, sem prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/11/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3937/2018-DAF/CGP, DE 23/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 43841, 
datado de 22/11/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SORAIA TARCILANIA DA COSTA 
LOPES, Analista de Sistemas, matrícula 57196233/1, lotada 
na Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, sete (07) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 24 
a 30/10/2018, conforme Laudo Médico nº 43841, datado de 
22/11/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/10/2018
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3947/2018-DAF/CGP, DE 26/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06 de 
26/10/2018, no Processo 2018/483472, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KAINA KLAUTAU LEÃO, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55587578/1, lotada na Gerência do 
Sistema RENACH, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 03/12/2018 a 01/01/2019, referentes ao triênio 
01.03.2007/2010, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 386788

PORTARIA Nº 3276/2018 – DG/CCCLIN, 
20 DE NOVEMBRO DE 2018

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e 
Mental e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções 
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a 
Requerente – TRANSMED – CLÍNICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA 
DE TRAFEGO – LTDA - EPP comprovando o cumprimento dos 
Requisitos Legais para Renovação de seu Credenciamento 
conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) 
meses, a contar de 27/11/2018 a 26/11/2019, da TRANSMED 
– CLÍNICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DE TRAFEGO – LTDA - 
EPP, CNPJ 22.757.667/0001-76, localizada na Trav. Humatá nº 
1518 – Bairro - Pedreira, CEP: 66.085-148 – Belém - Pará, sob 
a Responsabilidade Administrativa de Francisco Iran Alencar Jr., 
Responsabilidade Técnica Médica de Leda do Carmo Oliveira e 
Responsabilidade Técnica Psicológica de Sandra da Silva Campos.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para 
que adotem as providencias para o pleno cumprimento do 
Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O E 33.040

Protocolo: 386574
PORTARIA Nº 281/2018 – CGD/SIND.PUNITIVA/

DIVERSAS BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 005/2018-
Com. Sind. Punitiva, de 23.11.2018, subscrito pela Presidente 
da Comissão Keilla Sonnaly Diniz da Costa, no qual solicita e 
fundamenta a necessidade de novo prazo para a realização de 
atos processuais, conforme artigo 201, parágrafo único da Lei 
5.810/94, para a conclusão do Processo Sindicância Punitiva nº 
2018/431154.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores 
Keilla Sonnaly Diniz da Costa, Analista de Trânsito, matrícula 
57175960/1, Pathricia Christina Pinto de Oliveira Batista, 
Vistoriadora, matrícula nº 57214873/1, e Neidson de Andrade 
Santos, Assistente de Trânsito, matrícula nº 57191834/1 para 
que seja dada continuidade ao processo de Sindicância Punitiva 
e a devida conclusão dos trabalhos iniciados pela Comissão 
Sindicante instituída pela Portaria n° 03/2018 – CGD/SIND.
PUNITIVA, de 24.09.2018, publicada no DOE nº 33.707, Edição 
de 25.09.2018;
II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 24 de novembro de 2018;
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fábio de Oliveira Moura
Corregedor Chefe - DETRAN/PA
PORTARIA Nº 4284/2017-DG/CGP/DETRAN

PORTARIA Nº  282/2018 – CGD/PAD/DIVERSAS 
BELÉM, 26 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar;
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 012/2018-PAD, 
de 26.11.2018, subscrito pela  Presidente da Comissão Pathricia 
Christina Pinto de Oliveira Batista, no qual solicita e fundamenta a 
necessidade de novo prazo para a realização de atos processuais, 
conforme artigo 208, da Lei 5.810/94, para a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2017/503615.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores Pathricia 
Christina Pinto de Oliveira Batista, Vistoriadora, matrícula nº 

57214873/1, Rita de Cássia Varela Pinheiro, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula nº 57194037/1, e Márcio Luiz Araújo Bittencourt, 
Motorista, matrícula nº 57202609/2 para que seja dada 
continuidade ao processo administrativo disciplinar e a devida 
conclusão dos trabalhos iniciados pela Comissão Processante 
instituída pela 33/2017 – CGD/PAD, de 01.11.2017, publicado 
no DOE nº 33.504, Edição de 24.11.2017;
II –  ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 27 de novembro de 2018;
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fábio de Oliveira Moura
Corregedor Chefe  - DETRAN/PA       
PORTARIA Nº 4284/2017-DG/CGP/DETRAN     

Protocolo: 386847

ERRATA
.

ERRATA PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 37/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, torna pública ERRATA junto ao Aviso de Licitação, 
publicado no DOE nº 33.746, de 26/11/2018 referente ao 
extrato de Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 37/2018, que tem 
como objeto o Registro de preço para contratação de empresa 
especializada em produção de documentos através de uma 
solução integrada para disponibilizar ferramentas modernas que 
garantam ao Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA um processo de emissão de CNH, CRV, CRLV e PID, 
para nele fazer constar:
ONDE LÊ-SE:
“EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 36/2018”
LEIA-SE:
“EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 37/2018”
Belém, 26 de novembro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 386763

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 36/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, que tem por objeto a contratação de empresa para o 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO, visando atender 
as demandas deste DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO 
DO PARÁ,
DATA DA ABERTURA: 07 de dezembro de 2018.
HORA DE ABERTURA: 10h00min. (horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 09h59min. 
(horário de Brasília) do dia 07.12.2018 (Horário de Brasília – 
DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 26 de novembro de 2018.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 386397

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2018-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
seu Pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do Lote, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de equipamentos de musculação, para atender 
as necessidades do Comando de Policiamento da Capital II (CPCP 


